a) In rec. C. Th. edd. hic liber complectitur XXIV titulos. Eum igitur, uti secundum et nonum, Visigothi potissimum converterunt in usum suum. Verum an omnibus secundi libri titulis usi sint, quod nonnulli putant, dubito. b) Tit. I. C. Th. *Tit. I?* c) c. 1. C. Th. c. *un.?* Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 26, 39—40, 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in cod. 28; solus textus in codd. 25, 27, 29—37; sola interpr. in cod. 19. In cod. 17<sup>a</sup> pars interpr. commutata est cum interpretationis parte c. 3 de Testamentis (IV, 4). d) Nonn. add. in interpr., quae non sunt in lege. e) Seqq. desunt in cod. 17<sup>a</sup>. Sed vid. infra c. 5 de Testamentis (IV, 4), not. m. Eorum loco hic add. ex interpr. c. 3 de Testamentis cit. extrema vv. *subscriptorum numero* etc.

a) Tit. II. C. Th. *Tit. II?* b) c. 1. C. Th. c. *un.?* Integra cum interpr. est in codd. 1—4, 6, 8, 10—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 32, 33, 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21, 23, 24; textus et subscr. in codd. 26—28; sola inscr. om. in cod. 22; solus textus in codd. 25, 29—31, 34—40; sola subscr. in codd. 5, 9 et sola interpr. in cod. 19. c) Haec add. ab interpr. d) Neque haec sunt in lege.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

TIT. I.  
DE DECRETIONE <sup>a)</sup> VEL  
BONORUM POSSESSIONE.

Hoc est quod infans, licet loqui non possit, tamen hereditatem sibi debitam capit, cui morienti pater aut qui proximior fuerit, succedat.

TIT. II. UNDE LIBERI.

Filia, si a patre fuerit dotata et pater postea intestatus moriatur, si in reliqua patris substantia vult cum fratribus succedere, quicquid tempore nuptiarum accepit, cum fratribus dividenda confundat. Quod si noluerit, quae percepit, pro sua portione retineat.

a) Ita Aeg. et plerique codd. 47 *De Concretionem. 50 De Decretionum. Mox 54 possessionum.*

*Imp. Gratianus Valentinianus et theū aāa ad cliarcū p̄po.\*)*

INCIPIT LIBER IV.

TIT. I.  
DE CRETIONE VEL  
BONORUM POSSESSIONE.

Hoc est, quod infans quamlibet parvulus heres succedit, et si mortuus fuerit, patri moritur aut si pater non fuerit, propinquis heredibus.

TIT. II. UNDE LIBERI.

Filia, quae dote a patre suscepta matrimonio sociata est, intestato patre mortuo, si hereditatem velit adire cum fratribus, dotem quam susceperat, miscere cogatur paternae substantiae.

\* Ita codex.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>indicitur, ne cui praesumtori absentibus dominis res eorum patiantur invadere<sup>1)</sup>. Graviter feriuntur, vel qui dominum a possessione sine publica actione turbaverit, vel qui iudicis ordinatione suppressa, dicens, se iudicium habere, alienam possessionem pervaserit et qui pupillis intulerit, exiliatur<sup>m)</sup>. Talis res domino restituitur, qualis noscitur ante iudicium pervasa; insuper pervasor prius negotium amittit<sup>n)</sup>. Absentibus indulgetur, ut quicquid sublatum a qualibet persona eis fuerit, amicis vel servis, ut iudicem interpellaverint, reddi<sup>o)</sup>. Non licere quocunque modo possessionem absentis cuicunque auferri<sup>p)</sup>. Agere posse quamlibet personam ad recipiendum momentum intra anni spatium, sed non valere actionem contra aetatem minorem, quum legitima persona non sit<sup>q)</sup>. Fugitivos colonos primum momenti beneficio recipiendos, inde de eorum origine agitandum<sup>r)</sup>.</p>	<p>INCIPUNT CAPITULA LIBRI IV. I. De cretione vel bonorum possessione. II. Unde liberi. III. De Carboniano edicto. IIII. De testamentis et codicillis. V. De religiosis (sic), hoc est de re in lite posita. VI. De naturalibus filiis et matribus eorum. VII. De manumissionibus in ecclesia. VIII. De liberali causa. VIII. De his qui a non domino manumissi sunt. X. De libertis et eorum moribus. XI. De vectigalibus et commissis. XII. De actionibus certo tempore finiendis. XIII. De quinquennii praescriptione. XIII. De re iudicata, hoc est ut sui iudicis sententiam quisque teneat. XV. De sententiis ex periculo recitandis. XVI. De fructibus et litis expensis. XVII. De usuris rei iudicatae. XVIII. Quibus bonis ex L. Iulia cedere possunt. XIX. Quorum bonorum, hoc est de reddenda hereditate. XX. Unde vi, hoc est de re absente domino invasa. XXI. De utrum vi, hoc est si colonus ad alium fugerit dominum.</p> <p>INCIPIT LIBER IV. THEodosIANUS.</p>	<p>INCIPUNT CAPITULA LIBRI III<sup>a)</sup>. I. De credicione l. bonorū possessionū ī p' mor<sup>b)</sup> patris. II. Unde liberi. itē alia eiusdē<sup>c)</sup>. III. De muliere se post mortē viri prignā remanserit<sup>d)</sup>. IV. De testamētis et codicillis<sup>e)</sup>. V. De litigiosis. VI. De naturalis filiis et matrib; eorū idē de legitimis ī non legitimis<sup>f)</sup>. VII. De manumissionib; in ecclesia<sup>g)</sup>. VIII. De liberali<sup>h)</sup> causa. VIII. De is qui a n̄ dño<sup>i)</sup> suo manumissi sunt. X. De libertis<sup>k)</sup> et eorū liberis. XI. De vectigalib; commissis. XII. De re<sup>l)</sup> fiscale. V. annis possessa. XIII. De re<sup>m)</sup> iudicata. XIV. De sententiis ex periculis recedant<sup>n)</sup>. XV. De fructib; et litis expensis. XVI. De usuris rei iudicate. XVII. De debito redicione. XVIII. De res qui usq; ad mortē sua<sup>**)</sup> tenet. XIX. De vī iudicū<sup>n)</sup>. XX. Utrū vi<sup>o)</sup>.</p>	<p>INCIPIT LIBER III.</p> <p>I. DE CRECIONĒ Ľ BONORŪ POSSESSIO<sup>a)</sup>.</p>
<p>INCP LIB III</p>	<p>TIT. I. DE CRETIONE VEL BONORUM POSSESSIONE.</p>	<p>DE CRETIONE VEL BONORUM POSSESSIONE I.</p>	<p>I. DE CRECIONĒ Ľ BONORŪ POSSESSIO<sup>a)</sup>.</p>
<p>DE CRICIONE VEL BONORUM, POSSESSIONE.</p>	<p>TIT. I. DE CRETIONE VEL BONORUM POSSESSIONE.</p>	<p>DE CRETIONE VEL BONORUM POSSESSIONE I.</p>	<p>I. DE CRECIONĒ Ľ BONORŪ POSSESSIO<sup>a)</sup>.</p>
<p>I. Infanti, qui fari non potest, morienti, pater in hereditatem, succedit.</p>	<p>Lex I. Ut infans etiamsi loqui non possit, quod hereditatem sibi debitam capere debeat et quod pater aut is, qui proximus sit, si mortuus fuerit, lege succedere ei debeat<sup>a)</sup>.</p>	<p>Cretio et bonorum possessio antiquo iure a praetoribus petebatur. Modo etiam etsi infans loqui non potest, tamen<sup>a)</sup> hereditatem sibi debitam capit, cui morienti pater aut is, qui proximus fuerit, ex lege succedat. <i>Dat. VI. Id. Nov. Theodosio et Valentiniano AA. Coss.</i></p>	<p>Imp̄ theodosius data VII. id̄ novembris si mortuo patre<sup>b)</sup> tales eius infans remanserit qui adhuc loq. n̄ possit ipse infans in suos heredes in omnib; in hereditatē parentorū suorum succedit.</p>
<p>II. UNDE LIBERI L. III 2 XIII.<sup>a)</sup></p>	<p>TIT. II. UNDE LIBERI.</p>	<p>UNDE LIBERI II.</p>	<p>II. UNDE LIBERI.</p>
<p>Ut filia, in divisione dotem conferat dividendam.</p>	<p>Lex II.<sup>a)</sup> Ut si tempore nuptiarum filia a patre dotetur et pater postea moriatur intestatus, si voluerit in reliquam substantiam patris cum aliis fratribus accedere aequalis, quod quicquid tempore nuptiali a patre acceperat, cum fratribus dividere debeat.</p>	<p>Filia si tempore nuptiarum a patre fuerit dotata<sup>a)</sup> et pater intestatus moriatur, si cum fratribus aequaliter vult accedere, quicquid accepit tempore nuptiarum, cum fratribus dividat. Si noluerit, ea quae percepit tantum habeat. <i>Dat. prid. Non. Oct. Arcadio et Theodosio III. AA. Coss.</i></p>	<p>Imp. archd. data II n̄ oct̄b.<sup>a)</sup> Si pat̄ mortuus fuerit; et filias suas maritatas demiserit et ad illas in tēpore nupciarū dote fecerit<sup>b)</sup> et qd̄ ad eas dedit si pat̄ earū sic fuerit mortuus q̄ testamentū n̄ faciat si ipsas filias alias res cū fratres suos devidere voluerint omnia qd̄ ad illas pat̄ earū<sup>c)</sup> dedit ad fratres suos cū ad dividendum venerint p̄sentent et sic postea secundum legem cū fratribus suis omnia equale dividant.<sup>d)</sup> qd̄ si hoc n̄ fecerint in<sup>e)</sup> quantū in tēpore nupciarū recipet hoc p̄ sua porcionē reteneant et ab<sup>f)</sup> alia hereditatē parentorū suorū excludantur.</p>
<p>a) C. Th. III, 13.</p>	<p>l) Tit. XX. s. XXI. c. 1. m) c. 2 eod. n) c. 3 eod. o) c. 4 eod. p) c. 5 eod. q) c. 6 eod. r) Tit. XXI. s. XXII. c. 1. a) Post debeat est signum 7 cinnab. pictum; id subseq. <i>Iuniores amb</i> et c. 1 h. t. a) Sc. h. libri. In marg. cod. <i>Pauli Lib. V aera X et XII Gf</i> (Cod. Greg.) <i>aera IV Theod. Lib. V. aera I.</i></p>	<p>a) 62 vel bonorum — tam — pater auctis (63, 64 aut his) et om. subscr. a) 62 donata. Idem om. subscript.</p>	<p>a) 67 De Libro IIII teodoā. b) 65 De cr. et — et post mortem. 67 morte. c) 67 eiusdē item alia. d) 67 mulierē si — prignans. 65 prigna. e) 65 add. <i>Idem de legitimis et non legitimis. 67 codicellus. f) 67 naturōlib; et om. de leg. f. n. l. g) 67 manum. 65 ecclesiis. h) 67 liberari. i) 67 qui n̄ a dno dño. k) 66 liberatis. l — m) 65 rem. *) 65 recedant 12 67 recitandis. **) 65 suom. n) 67 iudiciū. o) 65 vim. a) 65 credicionem et b. possessionem. 67 credicione v. b. possessionum. b) 67 om. patre et infra habet talis — parentum. 66 alhoc. a) 67 om. Dat. — Oct. b) 65 dote faceret. 67 fuerit. c) 65 pater earum ad illas. d) 65 equaliter. 66 dividant. e) Hoc v. deest in 65. f) Deest in 67. Idem alia hereditate. 65 porcione — hereditate.</i></p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.
<p style="text-align: center;"><b>TITULUS III. <sup>a)</sup> DE CARBONIANO EDICTO.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imppp. Valentinianus<sup>c)</sup>, Theodosius et Arcadius AAA. Rufino Pf. P.</i> Carbonianum edictum sub personis legitimis indubitato matrimonio, custodito partu et probata legitima successione defertur: scilicet ut in possessione novus heres locatus usque ad pubertatis annos sine inquietudine rebus utatur interdum alienis. <i>Dat. IV. Kal. Oct. Constantinopoli, Theodosio A. III. et Abundantio Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO <sup>d)</sup>. <i>Si quis moriens ex legitimo matrimonio praegnantem reliquerit uxorem, iubet lex, mulierem a propinquis, quo usque ad partum veniat, custodiri: quae quum legitimo tempore ediderit, is, qui natus fuerit, pro sua portione in patris hereditate succedat et usque ad quintum et decimum aetatis suae annum, quae a patre derelicta sunt, sine ullius repetitione possideat: <sup>e)</sup> futurum, ut suas postmodum per curatorem aut excipiat aut exserat actiones.</i></p>	<p style="text-align: center;"><b>TIT. III. DE CARBONIANO EDICTO.</b></p> <p>Si quis moriens praegnantem reliquerit uxorem, iubet haec lex, mulierem custodiri usque ad partum. Quod si natus fuerit, in sua portione succedat et usque ad quintum decimum annum sine alterius repetitione possideat.</p>	<p style="text-align: center;"><b>TIT. III. DE CARBONIANO EDICTO.</b></p> <p>Si quis moriens praegnantem relinquat uxorem, a propinquis usque ad partum veniat custodiri<sup>a)</sup> et quum legitimo<sup>b)</sup> infans natus fuerit pro sua portione in patris<sup>c)</sup> hereditate succedat et usque ad quinto decimum aetatis suae annum, quae a patre derelicta sunt, sine ullius repetitione possideat.</p>
<p style="text-align: center;"><b>TITULUS IV. <sup>a)</sup> DE TESTAMENTIS ET CODICILLIS.</b></p> <p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. et Constantius Caes. . . . . Pf. U.</i> In codicillis, quos testamentum non praecedat, sicut in voluntatibus testamenti septem testium vel quinque interventum non deesse oportet: sic enim fiet, ut testantium successiones sine aliqua captione serventur. Si quando igitur testium numerus defecerit, instrumentum codicilli habeatur infirmum. Quod et in ceteris voluntatibus placuit observari. <i>Dat. XI. Kal. Ian. Constantino A. VII. et Constantio Caes. Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si<sup>c)</sup> quis non fecerit testamentum, sed vice testamenti fecerit codicillum, in quo codicillo legitima heredis institutio teneatur, et hunc ipsum eodem numero testium, hoc est septem aut quinque subscriptionibus faciat confirmari: si minus quam quinque, valere non poterit, sicuti et ceterae voluntates. Nam secundum<sup>d)</sup> superiorem legem, si condito testamento postea factus fuerit codicillus, et in eo alium, quam in testamento fecerat, heredem voluerit nominare, in eo codicillo heredis institutio non valet.</i></p> <p>2. <sup>e)</sup> <i>Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Proculo Pf. U.</i> Quae codicillis aut epistolis nobis necessitudinibusve nostris relinquuntur, non admittimus; sit ille usus inter privatos ratus. Et sane hoc loco praebemus licentiam, ut civiliter sive criminaliter, ut actor elegerit, super prolata epistola requiratur, et incumbat probatio ei primitus, qui scripturam obtulerit. Ceterum quod ad nos nostrosque attinet, codicillos et epistolas adeo refutamus, ut ex illis, etiamsi veras eas esse quaestionum regula approbarit, quicquid nobis relictum nostrisve constiterit, ad liberos defuncti vel, si hi non sint, ad proximum quemque iudicii nostri humanitate pertineat. §. 1. Testamenti vero scripturam legitimam vel nuncupationem, quae in nomen nostrum forte processerit, iure capiemus, nec in ea re distare ius nostrum a privatis heredibus profitemur. <i>Dat. Mediolani X. Kal. Febr., Timasio et Promoto Coss.</i></p> <p>INTERPRETATIO. <i>Si quis moriens principi vel propinquis vel amicis eius<sup>f)</sup> aliquid per codicillum aut per epistolam crediderit relinquendum, pietatis intuitu id praecipit non valere: sed si quid tali modo privatis fuerit derelictum, et de talibus chartulis orta fuerit fortasse contentio, in iudicis discussione consistat, utrum possit scriptura prolata iure subsistere. Ceterum principi vel eius proximis, quicquid testamento aut nuncupatione dimittitur, hoc sibi legibus valere permittitur.</i></p> <p>3. <sup>g)</sup> <i>Imp. Arcadius et Honorius AA. Aeternali Proconsuli Asiae.</i> Testamentum non ideo infirmari debet, quod diversis hoc deficiens nominibus appellavit, quum superflua non noceant. Praetermissa namque necessaria, non abundans cautela vel contractus imminuit vel testatoris officit voluntati. §. 1. Nec patimur fidem conditi arbitrii ob hoc debere convelli, si aut maiorem in principio signatorum aut minorem aut nullum numerum conditor suae praedixerit voluntati, quum quinque huic non ignari subscripserint testamento, licet non eisdem series fuerit recensita, sed hic, qui extremum disponit arbitrium, obsignandum porrexerit testamentum.</p>	<p style="text-align: center;"><b>TIT. IV. DE TESTAMENTIS ET CODICILLIS.</b></p> <p>Si quis fecerit codicillum, in quo legitima heredis institutio teneatur, si minus quam quinque numero testium fuerit roboratus, sicut et ceterae voluntates valere non poterit. Nam si quis fecerit testamentum et postea de eadem re fecerit codicillum et suam mutaverit voluntatem, nihil valet codicilli institutio.</p> <p>Si quis moriens principi vel<sup>a)</sup> propinquis per codicillum aut epistolam aliquid reliquerit, pietatis intuitu non valet: sed si quid tali modo privato dereliquerit et inde orta fuerit contentio, in iudicis discussione consistat. Si vero principi vel eius proximis per testamentum aliquid fuerit derelictum, in perpetuum possidebit.</p>	<p style="text-align: center;"><b>TIT. IV. DE TESTAMENTIS ET CODICILLIS.</b></p> <p>A. Si quis non fecerit testamentum, sed vice testamenti fecerit codicillum, quod est fideicommissum, in quo legitima heredis institutione teneatur, si eum septem vel quinque subscripserint, firmum manebit.<sup>b)</sup></p>
<p>a) Tit. III. C. Th. <i>Tit. III?</i> b) c. 1. C. Th. c. <i>un.?</i> Integra cum interpr. est in codd. 1—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—40. c) Ita codd., sed falso. d) Interpr. partim falsa est. e) Haec aliunde sumsit interpretes.</p> <p>a) Tit. IV. C. Th. <i>Tit. IV?</i> b) c. 1. C. Th. c. 1? L. Burg. Tit. XLIII. §. 1. Hincm. Opp. T. I. p. 640. Capit. A. 789 ap. Bal. T. I. p. 245. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—25; textus et subscr. in codd. 26—29; solus textus om. in codd. 30—40; sola interpr. in cod. 19. c) Recte. d) Hic locus demonstrat, legem aliquam excidisse. e) c. 2. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42—44; inscr. et textus in codd. 21—25, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 29, 30, 32—34, 38—40; sola interpr. in cod. 19. In cod. 44 interpr. h. c. ponitur post interpr. c. 1 C. Th. de Dotibus (III, 13). f) De amicis principis nihil est in lege. g) c. 3. C. Th. c. 3? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; inscr. et textus in codd. 21—25, 31, 35—37; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 29, 30, 32—34, 38—40. In cod. 17<sup>a</sup> desunt hic interpretationis vv. <i>subscriptorum numerum</i> etc. (vid. tit. I. huius libri not. e) et coniunguntur cum vv. <i>ad quinque</i> interpretationis c. 5 h. t. vv. <i>etiam alias potestates</i>.</p>	<p>a) Nonn. codd. add. <i>vel</i>, quod Aeg. om.</p>	<p>a) Om. in cod. <i>lex iubet</i>. b) Om. <i>tempore</i>. c) Cod. <i>patre</i>. a) Om. c. 2 et 3 h. t.</p>

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>III. DE CARBONIANO EDICTU. L. VIII 2 XXXII. E. II. a)</p> <p>Virū mortuo. si uxor eius. pregnans. supersit a propinquis. custodire iubetur.</p> <p>DE TESTAMENTIS ET CODECILLIS. L. XI. 2 XI L. V. NL. I. 2 VIII E. II. 2 IIII pl. III. 2 III V. VI. a lege. X. 2 VIII. a)</p> <p>Qui facit testamentum et codicillum. quid observandum non minus. quam septem aut quinque testis. ad subscribendi. adhibendi. intra hoc numero non valit testamentum.</p> <p>II. Principi. nisi per testamentum relinquinihil posse. pl. III. 2 I b) E. III 2 V c) E. III E. V. tL. III. V.</p> <p>a) C. Th. IX, 32, 2. a) C. Th. XI, 11, 5. Nov. Th. tit. IX. Nov. Val. tit. IV. Paul. III. tit. 4—6 a lege decima et tit. 9. b) Paul. III, 1. Hunc num. puto ad tit. III. huius libri pertinere. c) Paul. III, 5 a. 6. Reliqui num. videntur falsi esse. An Paul. V, 14, 3?</p>	<p>DE CARBONIANO EDICTO. a)</p> <p>Lex III. b) Ut si ex matrimonio legitimo vir moriens praegnantem mulierem reliquerit, quod a propinquis custodienda sit. Ut quum legitimo tempore pepererit, qui natus fuerit, in patris hereditate pro sua portione succedat et cetera.</p> <p>TIT. IV. DE TESTAMENTIS.</p> <p>Lex I. a) Ut si vice testamenti codicillum quis fecerit, in quo heredis institutio legitima teneatur. Ut numero testium hoc est quinque vel VII subscriptionibus confirmari faciat. Quod valere non poterit, si minus quam quinque habuerit, et quod condito testamento si codicillum fecerit et alium quam in testamento heredem ibi nominaverit, non valere huiusmodi heredis institutionem.</p> <p>Lex II. Ut si moriens quis principi vel propinquis eius vel amicis aliquid per codicillum aut epistolas crediderit relinquendum, pietatis intuitu id non valere etc.</p> <p>a) In marg. cod. et XXI leg VIII. b) Id est huius libri. a) In m. et Lib. V aera (C. Th. V, 1?) Novellar. Lib. I. aera VIII et Lib II aera IIII. Pauli tib. III era V et VI. Lib IIII aera III et VII et Lib. I (I. V) aera XXVII Gai aera VIII (I. X).</p>	<p>DE CARBONIANO EDICTO III.</p> <p>DE TESTAMENTIS ET CODECILLIS IIII.</p> <p>Si quis moriens ex legitimo matrimonio uxorem relinquit praegnantem, eam usque ad partum propinqui iuni a) eius custodiant et qui natus fuerit, in patris hereditate succedat et usque ad XV. annum, quae a patre ei derelicta sunt, sine ullius repetitione possideat, ut suas postmodum per curatorem aut excipiat aut exserat b) rationes. Dat. IV. Kal. Oct. Theodosio A. IIII. et Abundantio Coss.</p> <p>Si quis ad vicem testamenti fecerit codicillum, in quo legitima heredis institutio teneatur, si minus quam quinque testium subscriptionibus habeat, valere non poterit. Nam si condito testamento postea in codicillo alium quam in testamento voluerit heredem nominare, non valebit.</p> <p>Si quis moriens principi vel propinquis vel amicis per codicillum aut per epistolam aliquid reliquerit, id praecipit non valere. Si de talibus causis fuerit contentio, in iudicis discussione subsistat, utrum possit iure subsistere. Ceterum quod per testamentum aut nuncupatione dimittitur, hoc sibi legibus valere permittit.</p> <p>a) Incerta vox. An propinqui iuniores? b) 62 exarat. 64 actiones. Subscript. om. 62.</p>	<p>III. DE CARBONIANO EDICTO a).</p> <p>III DE TESTAMTIS ET CODECILLIS.</p> <p>Imp. valt. data III kal octb. Intp. Si quis homo mortuus fuerit et legitima uxore pgnante dimiserit iubet b) lex ipsa mulierē ad suos ppinquos ad custodiendū recipere ut cū legitimū tēpus infans natus fuerit ut ipsi propinqui testimoniū dent ut ne forte post ea ei dicat q c) n sit de legitimo patre ingeneratus sic ipse infans postea in omnib; legitima sua porcionem de hereditate parentū suorū recipiat et usq: XV etates suae anū cū venerit sine omniū d) repetitionē q a suo patre derelicta s possideat et postea suas res pcuratore exequat e) acciones.</p> <p>Imp cons data XI kal ianuā. Intp. Quicūq: homo si n facit testamntum sed fecerit codicellū hoc ē codicellus a) alia cartā invicem de testamento hoc facere potē et sic ipsum codicellum firmare roget cū legitim; testes sic et testamntū id ē p VII aut p. V. legitimus b) testes quia p minorem numerum de testes carta firma ēē non potest et si forsītā testamntū fecerit et c) p' ea iterū aliā cartā tale fecerit ubi qualequūq: ominē contra suum testamntu heredē instuat d) ipsa carta fir ēē n potē.</p> <p>It̄ alia Intp. Si quis homo moriens et testamntum fecerit et forsītā postea aut p proprias e) p̄mias aut p quale modo si iudici aut a iudices p̄pincus aut a f) qualecūq: suū amicū si p codicellū aut p qualecūq: libet epistola eis aliquid de res suas donaverit tales donatio qui tale modo in secreto fuerit tractata n valeat g).</p> <p>a) 67 edictio. b) 65 uxorem prignante d. i. ipsa lex — suos propinquos. 67 legitimā uxore — suos propinquos. c) 65 quia — legitimū patrem — hereditate. d) 67 receptionē que ad. e) 67 exigit accionem. Supra 66 possideant. a) 67 codicellas. b) 65 legitimos. 67 om. legitim. c) 67 om. et — fecerit. 65 aīa cartā. d) 65 instituat. e) 67 om. proprias. f) 65 et modo — ad iud. propincos aut per qual. g) 67 propinquos a. a. q. ad suum — per quamlibet epistolam et infra talis donatio que tali — tracta valet.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

## EPIT. SUPPL. LAT. 215.

§. 2. Nec enim novum promulgamus, sed divi Constantini sanctionem et inclytæ recordationis sententiam patris serenitatis nostræ nostraque super huiusmodi causa, quæ sunt ex antiquioribus propagata, secuti decreta statuimus, iis, qui extremas ordinant voluntates, hæc esse servanda, ut et præsentibus videant subscriptores, et ii, cur venerint, non ignorent, etiamsi iisdem scripturæ continentia non fuerit intimata. §. 3. Nec si quid ex munificentia morientis fuerint consecuti, infructuosum subscribentes faciunt testamentum, quum hoc auctorem prudentissimum iurisconsultorum non sit ambiguum Scaevolam comprobasse. *Dat. XII. Kal. April. Arcadio IV. et Honorio III. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si moriens, quum scribit aut dicit chartulam testamenti, prætermiserit forsitan vocabulum ponere, aut civilis<sup>h)</sup>, id est, quod quinque testium, aut prætorii iuris, quod septem testium erit subscriptione firmandum; aut si maiorem vel minorem testium numerum se testator in principio dixerit evocasse, usque ad quinque subscriptorum numerum, etiamsi non relegant testamentum, valere permissum est, ita ut, sicut minor numerus impedit voluntatem, sic, quicquid superfuerit, non noceat testamento: quia et lex ipsa constituit, quod superflua iuri impedire non debeant. Hoc etiam observandum, ut testator signandum testibus offerat testamentum, nec ideo habeatur infirmum, si alicui de subscriptoribus testator aliquid legati nomine derelinquit.*

4.<sup>l)</sup> *Idem AA. Africano Pf. U.* Testamenta omnium ceteraque, quæ apud officium censuale publicari solent, in eodem reserventur, nec usquam permittatur fieri ulla translatio. Mos namque retinendus est fidelissimæ vetustatis, quem si quis in hac urbe voluerit immutare, irritam timororum videri faciet voluntatem. *Dat. VI. Kal. Oct. Constantinopoli, Caesario et Attico Coss.*

INTERPRETATIO. *Testamenta omnia vel reliquas scripturas apud censuales in urbe Roma<sup>k)</sup> voluit publicari, hoc est, ut<sup>l)</sup> in reliquis regionibus apud curiæ viros<sup>m)</sup> testamenta, vel quaecunque scripturæ actis firmari solent, gestorum allegatione muniantur. Si vero mortuorum voluntates actis reservatae non fuerint, nihil valebunt.*

5.<sup>m)</sup> *Impp. Honorii et Theodosii AA. Edictum ad Populum urbis Constantinopolitanae et ad omnes Provinciales.* Nolumus convelli deficientium scriptas iure ac solenniter voluntates, dum quoddam morientis supremum et non adscriptum processisse confirmatur arbitrium, tanquam patrimonium suum ad nos deficientes maluerit pertinere. Omnibus enim privatis et militibus interdiximus, ne huiusmodi perhibeant testimonia, et falsi criminis reos teneri præcipimus, si, quum scriptæ iure ac solenniter deficientium exstiterint voluntates, non scriptum aliquid sub nostrorum nominum mentione falso adstruere moliantur. Nemo itaque relictus heres vel legibus ad successionem vocatus nostrum vel potentium nomen horrescat; nemo ferre testimonia in hunc modum vel suscipere gestis huiusmodi voces audeat nostro vel etiam privatorum potentium nomine. Maneat arbitrium, quod vera et solennis scriptura commendat; excludatur, si quid adversus eam vel deficientis animum sub deferenda hereditate nostræ perennitati per testimonia non scripta et falso contexta asseveratur; nemo scriptis proprium auferat robur et non scriptis sub prætextu nostri vel potentium nominis ingerat firmamentum. *Dat. IV. Id. Mart. Constantinopoli, Theodosio A. VII. et Palladio Coss.*

INTERPRETATIO. *Placuit, voluntatem defunctorum ea ratione servari, ut, si deficientis quis non perfecit testamentum, non potest quicumque pro perfecto uti, quod imperfectum resedit. Nec admittit hanc testificationem principis clementia, si forte dicat aliquis: audio morientem velle hoc principi vel etiam his personis, quæ potestati adiunctæ sunt, vel cuiuscunque potentis taliter deputatum: hanc vocem admitti non patitur. Et sicuti legitimas scripturas vel in suam personam vel in quascunque alias potestates sive in privatos valere mandavit, ita imperfectam et sub tali testificatione prolatam penitus valere non voluit.*

6.<sup>n)</sup> *Idem AA. Palladio Pf. P.* Ne quis post diem mortis scriptis ante decennium testamentis præstetur assensus, nullisque penitus viribus scriptura huiusmodi tempore antiquata taxetur: præsertim quum, si voluntas continuata persisterit, brevis mora sit, recentibus vetustatem innovare temporibus. Vix enim fieri potest, ut per hæc tempora, quæ fidei amore contraximus, omnem testium conscientiam mors coniurata surripiat, et revera nefas est, ut antiquæ deliberationis ordinatio voluntas postrema dicatur. *Dat. X. Kal. Iul. Ravenna, DD. NN. Honorio XII. et Theodosio VIII. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis condito testamento decennio superstes fuerit et suam non mutaverit voluntatem, quod ante decennium factum est, vacuum remanebit.*

h) Hæc recte add. interpr. i) c. 4. C. Th. c. 4? Marculf. Form. II, 37, 38. Append. Marc. cap. 53—55. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia præter interpr. des. in codd. 22, 28, 42, 45, sed in cod. 42 interpr. posita est in locum interpretationis tituli sq., huius vero tit. interpretatio pro ipsa lege. Inscr. et textus des. in codd. 21, 23, 25, 31—33, 35—38; textus et subscr. in codd. 26, 27; solus textus om. in codd. 24, 29, 30, 34, 39, 40. k) Lex de urbe Constantinopoli loquitur. l) Hic add. et explicat interpr. \*) Lex apud officium censuale. Savigny l. c. T. I. p. 263 (ed. I.), p. 307 (ed. II.). m) c. 5. C. Th. c. 5? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 26; omnia præter interpr. des. in cod. 28; inscr. et textus in codd. 21—25, 31, 35—38; textus et subscr. in cod. 27; solus textus om. in codd. 29, 30, 32—34, 39, 40. Legem partim falso explicat interpr. De cod. 17<sup>a</sup> vid. c. 1 tit. I. not. e et c. 3 h. t. not. g. n) c. 6. C. Th. c. 6? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia præter interpr. des. in codd. 28, 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—25, 31—33, 35—37; textus et subscr. in codd. 26, 27; solus textus om. in codd. 29, 30, 34, 38—40.

Si testamentum civile fuerit, quinque testium<sup>b)</sup> esse debet, si prætorii iuris, septem testium esse debet.

Omnes scripturæ sub præsentia iudicis vel curiæ in eadem regione gestorum allegatione muniantur. Si vero mortuorum voluntates actis reservatae non fuerint, nihil valebunt.

B. Ut testamentum et reliquæ chartæ præsentia curiæ gestorum allegatione firmantur.<sup>b)</sup>

Sicut legitimas scripturas in quibuscunque factas voluit<sup>c)</sup> custodiri, ita imperfectas et sub audita testificatione prolatas valere non voluit.

Si testamentum ante decennium non fuerit renovatum, post decennium vacuatur.

C. Si testamentum ante decennium non fuerit renovatum, post decennium vacuatur.

b) Ita codd.; Aeg. *testimonium*. c) Ita codd., alii *voluntates*. Aeg. *noluit*.

b) Om. c. 5 h. t.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHL.	EPIT. S. GALL.
<p>III Testamentum qualiter fieri. vel firmare debeat.</p>	<p>Lex III. Ut qui extremas ordinant voluntates haec sibi sciant servanda: in praesentes videant subscriptores et hi, cur venerint non ignorent et quod testamentum non infirmetur, licet a deficiente diversis nominibus appelletur, quia ut minor numerus impedit voluntati, si<sup>b)</sup> quicquid supra fuerit, non noceat etc.</p>	<p>Si moriens, quum scribit aut dictat cartulam testamenti, praetermiserit quinque testium aut praetorii iuris septem testium numero<sup>a)</sup>, se testator in principio dixerit evocasse usque ad quinque subscriptorum numerum, etiamsi non relegat testamentum, valere permissum est: ita ut sicut minor numerus impedit voluntati, sic quicquid supra fuerit<sup>b)</sup>, non noceat, quia superflua iuri non impediunt. Hoc etiam observandum, ut testator signandum testibus offerat testamentum, ne ideo habeatur infirmum, si alicui de subscriptoribus testator aliquid legati nomine derelinquit.</p>	<p><i>It̄ alia Int̄p.</i> Si cū in morte ē homo et scribit aut dictaverit cartola testam̄ti si V. aut VII. testes eū<sup>b)</sup> firmaverint valet testam̄tus qđ si plus de VII testes fuerint n̄ nocebit; nā si minus de V. fuerint non valebit.</p>
<p>III Voluntas mortuorum. publice. actis. firmande. sin autem non valebit.</p>	<p>Lex IV. Ut testamenta apud censuales in urbe Roma, in reliquis urbibus apud curiae viros publicentur et ut testamenta et reliquae scripturae, quae actis firmari solent, gestorum allegatione muniantur.</p>	<p>c) Testamenta omnia vel reliquas scripturas apud curiae viros actis firmari et gestorum allegatione muniantur. Si vero mortuorum voluntates actis reseratae non fuerint, nihil valebunt.</p>	<p><i>Item alia Int̄p.</i> Om̄ testam̄ta vel alias cartas in orbe<sup>1)</sup> rome apud curiales viros volumus p̄sentare ut in omnē regionē om̄s scripturas qui scripbit<sup>2)</sup> placuit voluntas mortuorū ut legitimus testes implent<sup>3)</sup>. nā si per<sup>ii)</sup> legitimus testes n̄ fuerit firmata nō valebit.</p>
<p>V. De imperfecta voluntate perfectū uti non potest. quod imperfectum remansit. nisi testis. adfirmant. principali. qua voluisse dari.</p>	<p>Lex V. Ut quis moriens testamentum non perfecit, quod imperfectum resedit, non possit pro perfecto uti et si quis testimonium ferre velit, quod deficiens ad principem vel ad personas, quae potestati adiunctae sunt, patrimonium suum voluerit pertinere, quod huiusmodi vox non possit admitti, quia legitimae scripturae sicut in suam personam vel in quascunque alias potestates sive privatos valent, ita imperfectae et sub tali testificatione prolatae non valent. Lex VI. Ut ne quis assensus post diem mortis scriptis ante decennium testamentis praestetur etc.</p>	<p>d) Si moriens quis non fecerit testamentum, non potest quicunque pro perfecto uti, quod imperfectum resedit. Nec admittit hanc testificationem principis clementia, etiamsi aliquis dicat: audivi morientem taliter velle<sup>e)</sup>. Et sicuti legitimae scripturas in quascunque personas valere mandavit, ita imperfecta et sub tali testificatione prolata penitus valere non voluit.</p>	<p><i>It̄ alia. Int̄p.</i> volūtas mortuorū sic placuit ut si aliquis mortuus fuerit et n̄ fecerit testam̄tū. neque alia carta legitima nisi forsītā ad verbū demandaverit<sup>k)</sup> et si aliquis homo dicit<sup>l)</sup> ego audivi mortuū dicentē ut volerit<sup>m)</sup> aliquid aut iudici aut ad potentes homines de rē suā dare sed nos vero tale voce n̄ pmittimus audire nec non valeat nisi forte si legitimae cartas fuerint protultas<sup>n)</sup> illas valebunt. nā aliut<sup>o)</sup> de mandato valere non potē.</p>
<p>VI Testamentum. infra decennium renovandum.</p>	<p>b) Leg. sic.</p>	<p>f) Si quis condito testamento decennio superstes fuerit, quod ante decennium factum est, vacuum remanebit. a) Leg. numerum. 62 numero si. 63, 64 testatur. b) 62 om. supra fuerit. Supra relegant. c) 64 add. De Gestis. d) 64 add. Si pro Mortuo Quis Fecerit Testamentum. e) 62, 63 vellere. f) 64 add. De Proprio Testamentum.</p>	<p><i>It̄. alia Int̄p.</i> Si quis homo fecerit testam̄tū et postea X ann̄s supvixerit si ipsū testam̄tum n̄ renutaverit vacuum<sup>p)</sup> erit nā p<sup>q)</sup> X ann̄s si ipsū testam̄tū voluerit ut firmus pmaneat mutare eū debet<sup>r)</sup>. h) 65 eam. i) i. e. urbe, ut 67. 65 urbem. ii) 66, 67 om. per. 63, 67 legitimos. k) 67 praeceperit. l) 65 dicat. m) 65 voluerit. 67 voleret. Ceterum 66 iudicia aut a pot. 67 talē vocē. 65 talem vocem. n) 67 factas. 66, 67 illos. o) 65 alia id. 67 mandatū. p) 67 renudaverit vagus. q) i. e. post. 65 per, sed Canc. cj. post. 67 a. i. test. si vol. r) 66 debeat.</p>